
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 155 del 28/12/2004
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 novembre 2004, n. 1785
 Art. 42 L.R. 28/2001, n. 28 - Variazione al bilancio di previsione 2004, gestione e funzionamento Banca
Dati Informatizzata - Allevamenti e movimentazione capi bovini.
 
L'Assessore alla Sanità, dott. Salvatore MAZZARACCHIO, sulla base dell'istruttoria espletata dall'Ufficio
4, confermata dal Dirigente dello stesso ufficio e dal Dirigente del Settore, riferisce quanto segue:
 
 Il Regolamento (CE) 820/97 demandava agli Stati membri l'obbligo di istituire un sistema di
identificazione e di registrazione dei bovini attraverso la creazione di una Banca Dati Informatizzata degli
allevamenti e dei capi della specie bovina, nonché dei movimenti degli animali;
 Con successivo Regolamento (CE) n. 1760 del 17/07/2000 si ribadiva la necessità che entro il
31/12/2000 venisse completato l'inserimento di tutti i bovini presenti sul territorio nazionale nella banca
dati informatizzata, considerando, tra l'altro, l'istituzione di un sistema di etichettatura obbligatorio delle
carni bovine e dei prodotti a base di carne bovina. La migliore trasparenza in merito alle condizioni di
produzione e commercializzazione di tali prodotti, in particolare per quanto attiene la rintracciabilità, non
può che influenzare positivamente il consumo delle carni bovine;
 
Al fine di ottemperare alle succitate normative la Regione Puglia con le delibere n. 2578/1998, e n.
1830/1999 e successiva D.G.R. n. 907/2004 ha affidato all'IZS di Puglia e Basilicata la gestione delle
banche dati relative all'anagrafe degli allevamenti e all'anagrafe degli animali e alla loro
movimentazione;
 
Il Settore Ragioneria con nota prot. 20/P/16842 del 14/10/2004 ha comunicato di aver introitato dal
Ministero della salute la somma di Euro 19.585,68 per spese relative a Banca Dati.
 
Pertanto, ai sensi dell'art. 42 della L.R. 28/01, si propone di apportare le necessarie variazioni agli
stanziamenti iniziali dei capitoli di entrata e di uscita del Bilancio di Previsione 2004, come di seguito
specificato:
 
A. Parte I - Entrata
 Variazione in aumento
- Cap. 2036776 Assegnazione statale per la gestione e il funzionamento della B.D.I. Allevamenti e
movimentazione capi bovini
 Competenza Euro 19.585,68
 Cassa Euro 19.585,68
 
B. Parte II - Spesa
 Variazione in aumento
- Cap. 751013 Spese per la gestione e il funzionamento della B.D.I. Allevamenti e movimentazione capi

1



Bovini. Risorse derivanti da assegnazioni statali.
 Competenza Euro 19.585,68
 Cassa Euro 19.585,68
 
ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01
 
U.P.B. 9.1.1
La variazione al bilancio, oggetto del presente provvedimento, occorrente per la iscrizione dell'entrata
rinveniente dalle assegnazioni statali, pari a Euro 19.585,68 va disposta in entrata mediante incremento
del cap. 2036776 "Assegnazione statale per la gestione e il funzionamento della B.D.I. Allevamenti e
movimentazione capi bovini " ed in uscita mediante incremento del cap. 751013 "Spese per la gestione
e il funzionamento della B.D.I. Allevamenti e movimentazione capi bovini. Risorse derivanti da
assegnazioni statali"
La spesa derivante dal presente atto è contenuta nei limiti del F.S.N. ovvero delle ulteriori correlate
assegnazioni statali a destinazione vincolata per il finanziamento della profilassi obbligatoria ed il
risanamento veterinario e non produce oneri aggiuntivi rispetto alle predette assegnazioni.
 
Il Dirigente dell'Ufficio 4
Onofrio Mongelli
- Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della G.R. ai sensi dell'art. 4, 4° comma,
lettera K) della L.R. n. 7/97;
 
- L'Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
regionale l'adozione del conseguente atto deliberativo.
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore;
 
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento, dal Dirigente dell'Ufficio e dal Dirigente
del Settore;
 
a voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
DELIBERA
 
Ai sensi dellart. 42 della L.R. 28/2001, di introdurre le seguenti variazioni nello stato di previsione del
Bilancio per l'esercizio finanziario 2004 della Regione Puglia:
 
C. Parte I - Entrata
 Variazione in aumento
- Cap. 2036776 Assegnazione statale per la gestione e il funzionamento della B.D.I. Allevamenti e
movimentazione capi bovini
 Competenza Euro 19.585,68
 Cassa Euro 19.585,68
 
D. Parte II - Spesa
 Variazione in aumento
- Cap. 751013 Spese per la gestione e il funzionamento della B.D.I. Allevamenti e movimentazione capi

2



Bovini. Risorse derivanti da assegnazioni statali.
 Competenza Euro 19.585,68
 Cassa Euro 19.585,68
 
Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi dell'art. 6,
comma 1, L.R. n. 13/94, nonché dì trasmettere copia al Consiglio Regionale ai sensi dell'art. 13 comma
2, L.R. n. 30/03.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno Dott. Raffaele Fitto
 
_________________________
 
 

3


